86  diário oficial Nº 36.285 Quinta-feira, 03 DE JULHO DE 2025

trativos e disciplina o procedimento de responsabilização por inexecução
contratual no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e funda-
cional do Estado do Pará;
Considerando os termos da Lei Estadual n° 8.972, de 13 de janeiro de
2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração
Pública do Estado do Pará;
Considerando os autos do processo PAE nº 2024/1186266;
Resolve:
Art. 1º – Revogar, a contar de 02/07/2025, a PORTARIA N° 060/2024 de
05/011/2024, que designou o servidor Rogerio Mira Cavallero de Queiroz,
matricula nº 5947171-2, para exercer a função de gestor do contrato nº
097/2024,
Art. 2º Designar, a contar de 02/07/2025, a servidora Keila Luciana de
Sousa Gurjão, matrícula nº 5915019 - 3, para exercer a função de ges-
tora do contrato nº 097/2024, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Educação (SEDUC) e a empresa L N DA COSTA, que tem por objeto o for-
necimento de agua mireral natural para atender as necessidades de con-
sumo dos servidores e do publico externo que frequentam a sede e anexos
da secretaria de estado de educacao seduc conforme as especificacoes e
quantidades estabelecidas no termo de referencia.
Art. 3º Designar, a contar de 02/07/2025, para fiscalizar o contrato nº
097/2024, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
e a empresa L N DA COSTA, o servidor Raimundo Miranda de Oliveira,
matrícula 941387 -1, na qualidade de fiscal titular, bem como a servidora
Maria da Glória De Souza Borges matricula nº 5890910 -1, na qualidade
de fiscal suplente.
Art. 4º As atividades laborais dos responsáveis pela gestão e fiscalização
do contrato a que se refere esta Portaria, não serão remuneradas e serão
exercidas sem prejuízo das atribuições. inerentes ao cargo ou função que
ocupem.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do disposições em contrário.
Sandra Kassumi Kyushima
Secretária Adjunta de Logística
SAL/SEDUC

Protocolo: 1216844

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Contrato: 215/2017
Objeto do ContrAto: Locação de imóvel para Moradia de professores do
Sistema de Organização Modular de Ensino-SOME/Abaetetuba, Localidade
de Alto Itacuruça.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 024/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Ação: 283.529 Funcional Programática:
16101.12.362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da
Despesa: 339036 Fonte:01550000004.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: ERCI COUTO DE CARVALHO /CPF.: 125.052.692-20, residente e
domiciliada na localidade Alto Itacuruçá, Município de Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 02/07/2025
Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2026
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima /Secretária Adjunta de Logística.

Protocolo: 1216648
Termo Aditivo: 7
Contrato: 062/2021
Objeto do ContrAto: Prestação de Serviços Continuados, com Dedicação
Exclusiva de mão de obra, de Vigilância Patrimonial Armada e Desarmada.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda: Da Vigência, prorrogando-a
por mais 12 (doze) meses.
Pregão Eletrônico DGL/SRP nº 003/2019
Dotação Orçamentária:
Ação Nº 283.486 Funcional Programática: 16101.12 122.1297 Projeto/
Atividade: 8338 Produto: 2795 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de
Recurso: 01500100102006361 – Tesouro.
Ação Nº 283.554 Funcional Programática: 16101.12 361.1511 Projeto/
Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de
Recurso: 01500100102006361 – Tesouro.
Ação Nº 283.557 Funcional Programática: 16101.12 362.1511 Projeto/
Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de
Recurso: 01500100102006361 – Tesouro.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA. /CNPJ.: 17.433.496/0001-90,
sediada na Psg. Major Eliezer Levy, nº 205, Av. Almirante Barroso, CEP.:
66.613-155, Souza, Belém/PA.
Data de Assinatura: 02/07/2025
Vigência: 06/08/2025 a 06/08/2026
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima /Secretária Adjunta de Logística.

Protocolo: 1216655

Termo Aditivo: 11
Contrato: 013/2015
Objeto do ContrAto: Locação de imóvel localizado na Vila de Mangabeira,
município de Mocajuba/pa, para funcionamento do Sistema de Organização
Modular de Ensino/SOME -Mocajuba/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar A Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência do
contrato original, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 021/2015 – NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Ação: 283.529 Funcional Programática: 16101.12.362.1511 Projeto/
Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da Despesa: 339036 Fonte:
01550000004.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: LÍDIA VIEIRA OLIVEIRA /CPF.: 527.090.602-30, residente e do-
miciliada na Rua 16, n° 51, Conjunto Júlia Seffer, bairro Águas Lindas,
Ananindeua-PA, CEP: 67.020-540.
Data de Assinatura: 02/07/2025
Vigência: 08/10/2025 a 08/10/2026
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima /Secretária Adjunta de Logística.

Protocolo: 1216652
Termo Aditivo: 2
Contrato: 263/2022
Objeto do ContrAto: Locação do imóvel localizado na localidade Olho
D’água, Km 40, no município de Moju (PA), o qual será utilizado como
moradia dos professores do Sistema Modular de Ensino (SOME), da
Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC)
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava: Da Vigência e Prorrogação,
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 050/2022 – NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária: Fonte: 01550000004 Ação: 283.529 Funcional
Programática: 16101.12.362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227
Natureza da Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: ELIZABETH DE JESUS RODRIGUES CÂMARA /CPF.: 011.920.083-
08, residente e domiciliada na Rod PA-150, s/n, CEP.: 68.450-000, Vila
Olho D’Água, Zona Rural -Moju/PA.
Data de Assinatura: 02/07/2025
Vigência: 02/10/2025 a 02/10/2026
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima /Secretária Adjunta de Logística.

Protocolo: 1216653
Termo Aditivo: 2
Contrato: 155/2022
Objeto do ContrAto: Locação de imóvel situado na localidade Rio Piquiarana,
Zona Rural, no município de Abaetetuba/PA, para funcionamento da
moradia dos professores do Sistema de Organização Modular de Ensino -
SOME, da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 036/2022 – NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação: 283.529 Funcional Programática: 16101.12.362.1511 Projeto/
Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da Despesa: 339036 Fonte:
01550000004.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: MARIA PINHEIRO QUARESMA /CPF.: 307.181.982-04, residente
e domiciliado as margens do Rio Piquiarana-Açu, CEP.: 68.440-000, no
município de Abaetetuba-Pará.
Data de Assinatura: 02/07/2025
Vigência: 10/08/2025 a 10/08/2026
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima /Secretária Adjunta de Logística.

Protocolo: 1216646
Termo Aditivo: 2
Contrato: 276/2022
Objeto do ContrAto: Locação de imóvel Localizado na Rua Uberaba, nº
25, Tapanã, Belém/PA, CEP.: 66.825-779, para o funcionamento da EEEF
Dra. Maria Ester Mouta de Oliveira, da Secretária de Estado de Educação
do Pará (SEDUC)
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 052/2022 – NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283221 Funcional Programática:
16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da
Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: MARIA DO SOCORRO SOUSA DA SILVA /CPF.: 327.272.832-53,
residente e domiciliada na Rua Manoel Barata, 1656, CEP.: 66810-100,
Ponta Grossa, Belém/PA.
Data de Assinatura: 02/07/2025
Vigência: 20/10/2025 a 20/10/2027
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima /Secretária Adjunta de Logística.

Protocolo: 1216640